
 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
DI SCUOLA DELL’ INFANZIA - PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO 

"G. GALILEI"         
Via al Bacco, 54  - 23823 - Colico (Lc) 

Tel. 0341/940.198 - C.F. 83007780139 
E-mail:lcic806008@istruzione.it – Pec:lcic806008@pec.istruzione.it 

Sito: www.galileicolico.edu.it   
 

      
Alla Larius Società Cooperativa Sociale 

Via Nazionale sud, 2 – 23823 Colico (LC) 
 
 
Oggetto:  Determina a contrarre – richiesta di preventivo per affidamento diretto del servizio di realizzazione di 
un orto didattico presso la sede di via al Bacco dell’I.C.S. G. Galilei di Colico. 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento 
degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 
preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una 
ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 
“Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”. Azione 13.1.3 – 
“Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”.  
 
Disseminazione del progetto  
Codice identificativo progetto: 13.1.3A-FESRPON-LO-2022-276 
CUP:  D99J22000580006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO   il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA    la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»;  

VISTO    il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO   il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO    il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e 

dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

 AOO  A13E6F6 - n. 0002076 - 26/07/2022 - VI. FINANZA E PATRIMONIO, VI.02. Uscite e piani di spesa



VISTO    il Regolamento dell’attività negoziale, approvato dal Consiglio di Istituto in data 16.12.2019 con 

delibera n. 2; 

VISTA   la delibera n. 4 del Consiglio di Istituto del 16.12.2019, relativa ai criteri e limiti di spesa attività 

negoziale del  Dirigente Scolastico; 

VISTO   il Programma Annuale 2022, approvato con delibera n. 69 del 10.02.2022; 

VISTA   la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO   il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO  in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte […]»; 

VISTE    le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici»; 

VISTO    l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 

della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO    l'art. 36, comma 6, ultimo periodo, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale, per lo svolgimento delle 

procedure di importo inferiore alla soglia comunitaria, il Ministero dell’Economia e delle Finanze, 

avvalendosi di Consip S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 

Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA), ove è possibile, inter alia, acquistare 

mediante Richiesta di Offerta (RdO); 

VISTA    la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai 

beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti 

per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente 

tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. 

(Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 

VISTO    l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico 

del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

VISTE    le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

RITENUTO    che la Prof.ssa Arianna Vennarucci, Dirigente scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 

requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida 

A.N.AC. n. 3; 

VISTA la comunicazione prot. n. AOO A13E6F6 - n. 0001558 - 26/05/2022 con la quale la Direzione 

generale del Programma operativo nazionale Per la Scuola – Competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) – React EU ha comunicato a questa Istituzione Scolastica la singola 

autorizzazione del progetto e dell’impegno di spesa, prevedendo come data ultima per l’impegno 

delle risorse tramite assunzione di obbligazioni giuridicamente perfezionate il 15 settembre 2022 

(data ultima entro la quale l’istituzione scolastica deve provvedere a inserire nella piattaforma 

GPU la documentazione relativa all’obbligazione giuridica di cui sopra), prevedendo altresì come 

termine per la realizzazione del progetto la data del 31/12/2022 e come termine della 

certificazione su SIF la data del 28/02/2023;  

VISTE   le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR 2014-2020; 

 AOO  A13E6F6 - n. 0002076 - 26/07/2022 - VI. FINANZA E PATRIMONIO, VI.02. Uscite e piani di spesa



VISTO      il decreto del Dirigente scolastico di assunzione in bilancio del progetto prot. n. 1589 del 

30.05.2022; 

VISTA  la Delibera n. 4 del Collegio Docenti Unitario del 16 marzo 2022; 

VISTA  la Delibera n. 72 del Consiglio d’Istituto del 10 febbraio 2022; 

VISTO il Progetto di orto didattico, presentato dalla progettista Clara Nutricati in data 25.07.2022, prot. 

n. 2066  del 25.07.2022 

DATO ATTO della necessità di affidare il servizio di realizzazione dell’orto didattico in tempi brevi, in modo da 

renderne possibile l’utilizzo da settembre 2022, previa formazione del personale scolastico; 

DATO ATTO  della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia alla data odierna;  

CONSIDERATO  che la Cooperativa Larius è l’unico ente del settore agroalimentare presente sul territorio, con 

requisiti atti a soddisfare le esigenze del progetto; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per l’acquisto di beni funzionali alla realizzazione dell’orto didattico 

progettato e per il relativo addestramento all’uso delle attrezzature è stata stimata in €  

(18.442,63) IVA esclusa;  

PRESO ATTO della necessità di acquisire un preventivo di spesa per valutarne l’idoneità e procedere 

all’affidamento diretto del servizio in oggetto; 

PRESO ATTO che il RUP, ai sensi dell’art. l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, ha provveduto 

all’acquisizione del CIG; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento, pari a €22.500,00(IVA inclusa)  trovano  

                            copertura nel bilancio   di previsione per l’anno 2022; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 di autorizzare la richiesta di preventivo alla Larius Società Cooperativa Sociale Via Nazionale sud, 2 – 

23823 Colico (LC) per una spesa massima complessiva così dettagliata: 

 

FORNITURE E SERVIZI 17.500,00 

PICCOLI LAVORI EDILIZI/SISTEMAZIONE TERRENO 4.500,00 

FORMAZIONE E ADDESTRAMENTO ALL’USO DELLA 

ATTREZZATURE 

500,00 

 

 di nominare la prof.ssa Arianna Vennarucci quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 31  del D.Lgs. 50/2016; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

IL  DIRIGENTE  SCOLASTICO 

Arianna Vennarucci 
Firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i. 

 

 

 AOO  A13E6F6 - n. 0002076 - 26/07/2022 - VI. FINANZA E PATRIMONIO, VI.02. Uscite e piani di spesa



 

 AOO  A13E6F6 - n. 0002076 - 26/07/2022 - VI. FINANZA E PATRIMONIO, VI.02. Uscite e piani di spesa


